
quarta-feira, 06 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 558/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santarém/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária

Martinho Soares de 
Farias

Controlador 
Serv.Públicos

05 a 
20/08/08 15 e ½  

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA N° 539/2008-ARCON-PA/CAF
Conceder 07(sete) diárias, a título de complementação, no 
período de 18 a 24/07/2008, ref. Port. 425/2008-ARCON-PA/
CAF, publicada no DOE. 31.202 de 02/07/2008.

Nome Cargo

Rone Rodson Silveira da Silva Controlador Serv. Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 178/08-GVG  DE 05 DE AGOSTO DE 2008
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO o disposto no § 2º, art. 74 da Lei 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
de 01 a 30.08.2008, para 01 a 30.12.2008, do servidor JOSÉ DE 
RIBAMAR DA SILVA MENDES, concedido através da PORTARIA Nº 
170/08-GVG, de 30 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.223, de 31 de julho de 2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIA
FÉRIAS

PORTARIA Nº 390/2008-SEGOV DE 01/08/2008
TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor Gustavo Duarte Cardoso, identidade funcional 
n° 54189171/1, concedidas através da Portaria n° 352/2008 
de 10/07/2008, publicada no DOE n° 31.210 de 14/07/2008, 
referente ao exercício de 2007/2008, para gozo oportuno.

ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 04/2008-SECOM
Nº do Contrato: 002/2007-CCS
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços para fornecer mensalmente Vales 
Alimentação em cartão magnético.
Valor do Contrato Original: R$ R$73.920,07 (setenta e três mil 
novecentos e vinte reais e sete centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 002/2007-CCS
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, CNPJ/
MF N.º 05.575.916/0001-93 e SODEXHO PASS DO BRASIL 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF n.º 69.034.668/0001-56
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato e Aditamento de Recurso.
Valor: R$ R$39.760,00(trinta e nove mil e setecentos e 
sessenta reais)
Data da Assinatura: 06/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 77.101 – Secretaria de Estado de 
Comunicação;  122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 3390.39 – Outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Fábio Fonseca de Castro, Secretário de 
Estado de Comunicação - SECOM.
Aditivos Anteriores: 1º TA de 31.03.2008; 2º TA de 31.05.2008; 
3º TA 01.06.2008
Endereço do Contratado: : Av. Santo Amaro nº. 48 – 6º ao 8º 
andares – Itaim Bibi – São Paulo – Estado de São Paulo - CEP: 
04.506-000.
Data da Publicação: 06/08/2008

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 271 DE 30 DE JULHO DE 2008

Nome dos servidores: Gleisson de Oliveira Silva,José Acreano 
Brasil Junior e Lilian Lazar Massoud 
Matrícula: 57197797/157197584/1 e 5675340/2, 
respectivamente
Cargo: Coordenador, Coordenador e Técnico em Gestão Pública 
- Administrador
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Paragominas-PA.
Período: 16/07/2008
Motivo: a fim de realizar visita técnica para conhecer as 
instalações e os serviços oferecidos no Serviço de Excelência - 
SEC, no referido município.

PORTARIA N°272 DE 30 DE JULHO DE 2008
Nome do servidor: Mauro Santos Pinheiro
Matrícula: 57175352/1
Cargo: Motorista
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Paragominas-PA.
Período: 16/07/2008
Motivo: a fim de conduzir os servidores da DDG, para 
programação administrativa no referido município.

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0681 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/328469.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANDREIA CALDAS DOS SANTOS, Matr. n° 
55586829-2 do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Área 
Biblioteconomia, lotada na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves” -  FCPTN, a contar de 28/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0682 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/329024.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA GORETTI BARROS DO NASCIMENTO, Matr 
.n° 57194281-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
31/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0683 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/331697.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, KATIANE DO ROSÁRIO CORRÊA BARBOSA, 
Mat.n° 54191498-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
30/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0684 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/332495.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDO NONATO DE CASTRO, Mat. nº 54185521-
3 do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Licenciado em 
História, lotada na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, a 
contar de 23/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0685 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/317023.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TABITA DE CASSIA GOMES RIBEIRO, Matr.
n°54191972-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
09/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0686 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/311905.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ROBSON DOS REIS VINAS DA COSTA, Matr.
n°55586177-1 do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0692 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/315810.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MAURO HENRIQUE GONÇALVES SILVA, Matr.
n°57191348-1 do cargo de Atendente de Consultório Dentário, 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0693 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/175539.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EDILENE DE FÁTIMA DE SOUSA SILVA, Mat. nº 
5436435-2 do cargo de Professor, código AD4-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0694 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/182402.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA MARIA BARRETO DE OLIVEIRA, Mat. nº 
683302-1 do cargo de Professor, código GEPS-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
07/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0695 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/321454.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRÉ LUIZ BATISTA DA SILVA, Matr.n°57174005-1 
do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 23/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0696 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/334142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANGELICA SOUZA MIRANDA, Mat.n° 54192687-1 
do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
03/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ


